ctione discas. Sic prælibatis iis quæ omnes ubique per totam viam scopulos removent, tutior in ipsam Politicam ingredieris, ac progredieris. Quid in ea præstiti videbis, iudicium feres. Si non ingratus labor fuerit, Politicam promitto specialem, quæ translatio seu applicatio erit generalis, eodem ordine, totidemque numeris distincta, ad Hollandiæ particularem, ab ipsis reipublicæ deducta primordiis, vel ipso Gentis initio plura ante secula, ex Historiis, & monumentis antiquis, Illustrissimorum imprimis & Magna Potentium **ORDINUM** resolutionibus, placitis, diligenter & accurate contractam. Hac interim frui. Si quid humani in ea admissum, ignosce. & **VALE.**

IN-

INTRODUCTIO
I N
P O L I T I C A M
G E N E R A L E M

De *Naturæ & Juris* signifi-
cationibus.

S U M M A R I A.

Significat *natura* statum pacis omni-
bus, & institutis imperiis priorem. 2.
Sub *natura lege*, qui pacis primo, dein-
ceps belli fuit. Vel perfectissimus ante
lapsum, vel depravata ratione minus perfectus post
lapsum. 3. Idemque quod *lex naturalis*. 4. Saltem
quod recte rationi non repugnat. 5. Quandoque
æqualitatem personarum, rerum, actionum, que
facultas dicitur. 6. Quandoque affectus, etiam vi-
tiosos. 7. Nonnunquam usum & functionem par-
tium corporis humani, & cujuscunque individui na-
turalis. 8. Quandoque & hominem. 9. Nonnun-
quam discipline opponitur. 10. Et ei quod in-
dustriam requirit. 11. Et epe indiget alterius. 12.
Nonnunquam pro moribus & consuetudine accipi-
tur. 13. Quandoque pro Deo ponitur. 14. Etiam

INTRODUCTIO.

pro toto universi ordine. 15. *Contra naturam quod sit ex oppositis colligitur.*

§. 2. *Jus Obligativum est seu Præceptivum. 2. Quod naturale, & divinum, & gentium universale seu omnium commune. 3. Est & Permissivum seu concessivum. 4. Idem naturale & divinum, & gentium universale seu commune. 5. Hinc juris Naturalis, & Divini species, præceptivum, & permissivum. 6. Ex utraque specie jus positivum, idque divinum & humanum. 7. Hoc civile unius gentis. 8. Vel plurium gentium citra obligationem. 9. Vel ex communi obligatione. 10. Et hoc imperativum, vel interveniens.*

§. 3. *Aliter jus LEX est, & FACULTAS faciendi ex potentia, voluntate, appetitu, ante legem. 2. Posita lege facultas habendi & faciendi JUSTE, sub qua imperii jus venit, & omne quod in rem, & in personam dicitur; qua justitia expleticis sunt. 3. JUSTUM regulas habet Naturales, unde jus naturale. 4. Divinas, unde jus divinum. 5. Humanas, unde jus humanum. 6. Idque inter gentes ex consensu, unde jus gentium. 7. Vel non interveniente consensu, quod plurium gentium distributivum. 8. Vel in Civitate, unde jus proprie civile venit. 9. Quod extra has est leges, Libertas dicitur, & electio, & ipsum jus. Inde facultas secundum leges, & extra leges. 10. Voluntarii seu positivi a naturali distinctio. 11. Quod secundum leges, etiam Æquitas dicitur, & ipsa jus. 12. Quamquam & æquum à jure differat. 13. Dicitur & improprie jus quod impune sit, rectius*

I N T R O D U C T I O .

rectius licitum. 14. Et jure fieri cum agentem jus ipsum excusat. 15. Et jus quod injustum non est. 16. Quandoque & profecto. 17. Et justum pro solenni. 18. Potissimum autem pro **LEG E**, & **F A C U L T A T E** seu jure non impedito accipitur.

§. 4. Virtus legum vetare, jubere est. 2. Quæ nota a consilio differt. 3. Divinarum & naturalium immutabiliter. 4. Quid lex naturalis. 5. Circa Dei cultum. 6. Circa hominum officia inter se. 7. Ea cujusque privati judicio æstimatur. 8. Non aliarum, vel plurium, vel moratorum gentium. 9. Ejus virtus obligativa in natura statu singulos, qua ratione pradios, qua Deo subjectos, qua homines, unde jus naturale hominum. 10. Et principes & gentes. 11. Unde jus principum, gentium, & inter gentes dictum. 12. Juris hujus regula. 13. Jus naturale quatenus Civitatem spectet. 14. Jus proprie Gentium non dicitur, nisi quatenus aliquid a naturali diversum habet. 15. Observantia ejus ex pacti fide inter omnes, vel moratiores, taciti quam expressi magis, & n. 18. 16. Unde quod cum hac & illa gente expresse convenit non jus gentium statim. 17. Nec quod apud plures servatur extra obligationem communem. 18. Sed quod ex obligatione communi per longi temporis usum. 19. Est fere in bello & pace omne: ejus causa metus, & indigentia. 20. Jus publicum dicitur. 21. Quod & legi civili suo sensu accommodatur. 22. Juris autem questio a prudentia distinguenda, & factio, & juris exercendi modo.

INTRODUCTIO.

Placuit nempe Politicam per *Natura* & *Juris* significationes introducere, cum fallere sæpius ex voces, vel suspensum tenere lectoris iudicium possint; ad intelligentiam tamen principiorum politicorum ut nihil æque necessariæ. Utraque significationes habet diversas. Significat enim *Natura* *statum* hominis naturalem, pactis omnibus, & institutis imperiis priorem, sub natura lege, qui (a) pacis primo ex præcepto Dei naturali, deinceps belli (b) ex vitio humano fuit: neque enim status datur ante vel extra naturæ legem (c). idem status ante instituta imperia perfectissimus ante lapsum, minus perfectus depravata ratione post lapsum, quem utrumque discutiendum Theologis relinquemus. Sæpe idem significat quod *lex* naturalis, cum præcipiente vel vetante naturâ fieri dicuntur, quæ fieri vel non fieri per legem naturalem debent: lex autem cum necessitatem imponat immutabilem, præcepta per eam vel vetita, necessaria & necessitatis moralis & naturalis appellamus. Cui proxima significatio, si in concursu legum naturalium eam *qua fortior* est, vel è duobus pluribusve positis, *quod melius*, minusve malum sequamur, cum & hæc per naturam & ex rectæ

a §. 3. n. 1.

b §. 8. 9.
10.

c §. 1.

INTRODUCTIO. §. I.

4. *rectæ rationis dictamine facere dicimur. Sic & naturâ fieri, si actus rectæ rationi saltem non repugnent; in quibus cum libertas sit aliqua, vel naturalis vel moralis, permittens* (d) *lex dici cæpit, & permittente jure fieri, cuius contrarium eodem non exigitur. Unde licitum, quia medium inter justum & injustum facit, eo quod sit non injustum* (e).
5. Quandoque & *æqualitatem* significat eam in qua homines natura produxit: nescia natura distinguere gradus non huic magis, quam illi tribuit: eaque *omnimoda* est æqualitas. Statim autem patris conditio cum filiis non æqualis fuit, cum imperio emereret: respectu non eminentiæ status æqualis inter liberos fuit; deinceps inter familias; & singulos inter se è familiis, exceptis patribus in familia, usque ad imperia civilia instituta: quæ æqualitas *personarum & juris* etiam dicitur. Nam & *bonorum* æqualitatem appellamus, ante distributiones factas, quousque communitio quædam mansit, respectu communium: quamquam & rectè naturæ statum dixeris, introductis jam dominiis, ante imperia. (f)
6. qua sub (g) juris significatione. Quandoque & pro *impulsu, inclinatione, & affectibus* nudis, etiam vitiosis accipitur. Etiam pro *actione, facto, usu, functione* cujusque partis corporis

d *Infr. hic*
§. 3. n. 9.

e n. 15. eod.

f §. 3. n. 15.
fin.

g *Infr. hic.*
§. 3. n. 1. 8
seqq.

INTRODUCTIO. §. I.

poris humani, alteriusve individui naturalis, quæ propria cuique a natura assignata est: quo sensu natura brutis cum homine communis. Quandoque & pro ipso homine accipitur, 8. ita cœpisse cum natura humana dicitur, quod cum homine cœpit. Quandoque & disciplina 9. opponitur, & industria, & factio vel auxilio humano, 10. quo sensu venire naturaliter fructus in iure dicuntur, quod vi sua, & ingenita virtute proveniant: sic & a natura pulchritudo, robur, deformitas, & quæ plura hujusmodi: Quandoque & pro eo quod receptum populo 12. moribus est, aut consuetudine probatum (h).

b. Ut l. 16.
§. 4. locar. l.
7. d. R. f.

Est autem recta significatio, quæ Deum naturæ authorem; generalissima, quæ totum universi ordinem designat: at impia, quæ hanc ipsam Deum statuit, alium præter ipsam non agnoscit. Quæ contra naturam fieri dicenda ex oppositis liquet. maxime autem contra naturam facere dicitur qui lædere vel evertere (i) societatem humanam, etiam simplicem, nititur, & cujus actus a se, vel naturâposito fini vel ordini adversantur.

i §. 3. n. 7.

§. II. Juris distributionem quod attinet, alii aliam faciunt. Vir doctissimus Johannes Seldenus distributione generalissima jus duplex fecit, ex qua duplici tertiam colligit speciem. Primo nempe ut *Obligativum* vel *præceptivum* sit, quale naturale & divinum, ex præceptis naturalibus & divinis cum jubentibus tum vetantibus: utrumque gentium universale

INTRODUCTIO. §. 2.

versale & commune appellat, quia omnes gentes obligat: idque immutabile, sed quod incrementa & additiones recipiat, quibus 3. firmius ac decentius observetur. Secundo *Permissivum* seu *concessivum*, itidem naturale & divinum ex eo quod lex naturalis & divina permittat, nec vetet nec jubeat: & gentium universale & commune quia permissio ad omnes gentes spectat, mutabile. 4. Ita ut *juris divini*, sic *naturalis* duplicem statuit speciem, Præceptivum, & Permissivum: utramque naturalis præceptivi & permissivi speciem *jus gentium primævum* appellat: & utroque eo naturali quid in rebus mere humanis, & quæ hominum duntaxat inmutua officia spectant, licere debeat, ex plurium gentium recepto usu discernendum 5. putat. Ex præceptivi nunc additionibus, & permissivi mutationibus tertiam facit, quod *Positivum* vocat, utpote ab ipsis hominibus, vel ab Numine positum: unde positivum *divinum* & *humanum*, verum quod gentes non universas, sed partes spectet vel obfiget: ut civitatem aliquam, quod *civile* simpliciter: 6. vel plures, sed cui juri non ex communi obligatione aliqua verum ex accidente, non pariter sed singulatim subsunt, quod plurium gentium non commune, sed civile seu *domeesticum* appellat, propter obligationem qua tenentur tantum sibi singulis sine obligationis 7. communione: vel plures etiam civitates seu 8. gen.

INTRODUCTIO. §. 2.

gentes ex communi aliqua obligatione, cui proinde communiter pariter ac simul sunt, quod plurium gentium *commune* nuncupavit. Idque vel pluribus gentibus *imperativum*, quale jurisdictionem eam quæ Amphictionico conventui in plures Græciæ populos competebat, & præscriptum (k) populo Israëlitico, quod in bello jus esset: vel *interveniens*, quod non ex communi pluribus imperio, sed interveniente pacto, sive morum usu natum est, quod & *jus gentium secundarium* indigitavit.

k *Dent.* 20.
a. 10.

§. III. Multo vero mihi simplicior distinctio placet. Significat enim jus si actionibus applicetur *regulam*, si personæ, *facultatem*, quæ maxime est secundum regulam, quas leges appello. Etenim si statum fingere ante naturæ legem vel seponere rationem liceat, jus *facultas* erit *simplex* faciendi aut non faciendi, quæ & potentiam complectitur & voluntatem seu volitum & affectus nudos, maxime si intra actus subsistamus internos. jus minus proprie dictum. Si positâ lege, *facultas* erit aliquid *juste* habendi vel faciendi, hoc est secundum regulas (l). sub qua imperii jus venit, & omne quod in rem, & in personam dicitur, & quæ justitiæ expleticis sunt, cum plene & perfecte ad nos pertineant, & exigi actione, ut nostra vel nobis debita vel tanquam a debitore, possint. *Justum* enim in naturæ statu regulas habet Naturales, unde

l *infr.* n. 9.

INTRODUCTIO. §. 3.

4. de *jus naturale*, seu *lex mavis naturalis*: & divinas positivæ, quæ *jus divinum positivum* seu *lex divina positiva*: utraque species sub imperio etiam manet. Sed in statu civili regulas insuper habet humanas, quæ *jus humanum*
5. & *lex etiam humana*: si consensu inter gentes omnes, vel moratiores *jus gentium* vocatur: si nullo intercedente consensu apud gentes nonnullas (m), civile plurium gentium *distributivum* dictum: si constitutione apud gentes singulas, proprio nomine civile, seu *lex civilis* dicitur: cujus stricta & laxior est significatio; stricta eas solas constitutiones complectitur, quæ quod juris naturalis vel divini positivi sit, nihil habent, solemnitates ferè & actionum formulas, quod sensu merè civilis: laxior, ubi jus utrumque vel alterutrum confirmat, eoque sensu, utcumque in Corpus civile relata, *divina & naturalis* manet, & ipsa naturalis & divina ab accedente confirmatione, & autoritate civili
6. *civilis* dicta (n). Quod extra, vel non contra easdem est leges, *libertas* (o) dicitur, & electio quod utrumque liceat, & ipsa jus & facultas naturalis quatenus nulla lege prohibita. Est igitur *jus proprie & L E X*, cujus species supra jam vidimus, & *FACULTAS secundum, & extra, vel non contra leges*, vel facultas non impedita per leges: eadem *libertas actionum*, nisi quod agere lege prohibeamur.
7. Omnium legum exceptâ solâ naturali unum

m §. 4. huc.
num. 17.

n §. 27. n. 7.
o §. 69. n. 4. 5.

o §. 1. hic
n. 4.

INTRODUCTIO. §. 3.

voluntarii, & positivi est nomen. Quod 11.
 secundum has est leges *Æquitas* etiam dicitur,
 & a jure non differt: in statu quidem naturali
 ubi sola lex est naturalis, jus omne ex æquitate
 est, eo quod recta ratio dicter. Sed neque fieri
 potest, ut jus scriptum non æquum dicatur, cum
 rationi imperantis probatum sit (p): ubi casus legis
 expressus est licet non iusta videatur, nihil nobis
 supplendum est, dum mens legislatoris clara sit;
 neque enim ad naturalem rationem singulis patet
 refugium, postquam ratio legis imperanti probata
 sit (q): quare valere pro lege & æquitate in foro
 civili debet: hoc sensu jurisprudentia ars æqui
 dicitur. distincta autem ab jure est æquitas in casu
 quo lex deficit; supplet enim ratio naturalis quod
 legis verba præcisa non definiunt: ut si in lege
 civili repetita simpliciter ea naturalis sit, quæ
 homicidium vetet, nec alia civilis extet, supplebit
 æquitas, nisi ob defensionem justam, vel in peccati
 pœnam iudicio publico committatur: ita in aliis.
 ubi lex deficit ad naturæ principia recurritur,
 quod dictamen rectæ rationis est. sic lex naturalis
 supplementum est alterius juris. Sed & æquum
 eo sensu arbitrium iudicis quod legem arbitrio
 suppleat. Et altero sensu *æquum* jus proprius
 ad naturale accedens, respectu alterius paulo
 latius recedentis. Improperia autem 13.
 & rigida (r) juris significatio est, qua jure
 fieri

p §. 70. n. 3.
 §. 92. n. 9.

q 70. n. 4.

r §. 4. n.
 12. hic. §. 1.
 n. 2. §. 2.
 n. 13. §. 29.
 n. 6. 7.

INTRODUCTIO. §. 3.

feri hac sola ratione dicitur, quod quamvis contra legem sit divinam vel naturalem, *actus humano non subfit supplicio*, vel resisti ei nequeat, quales imperantium omnes, qui cum supra leges, impune agere omnia dicuntur & resistentia illicita: quo sensu in alteram incidit quam potentiam diximus, eoque licita magis actio, quam justa dicitur, unde sæpius sub *liciti* vocabulo apud bonos Authores reperias, & ei oppositum quod deceat, oporteat, & *fas* esse dicitur, justitia externa ma-

14. gis quam interna dicta. Improperia etiam significatio est qua licet actus juris regulis non conveniat, jure tamen fieri dicimus ideo quod jus ipsum agentes, subjectos legibus, *ab injustitia & pœna excusat* (f), quales in- f §. 2. n. 6.

15. matura est ratio. At propria satis significatio est, licet actus præcise his regulis non congruat vel referri ad aliquam harum non possit, quod *non repugnet*, vel actio injusta non

16. sit (t). Quandoque & pro ipso *facto justo* vel t §. 1. n. 4.

17. injusto accipitur. Etiam justum pro *solenni* *supr.*
ni(u), quod rite perficiatur, & effectus peculiare habeat; licet idem citra solennitates & u §. 48. n. 4.
effectus peculiare naturaliter justum esse

18. possit. Potissima autem pro *LEGGE & FACULTATE* est significatio. ita semper in quaestione videndum quo sensu sit juris vel justitiæ vox posita.

1. §. IV. Virtus legum vetare, jubere est;

B

civi

INTRODUCTIO: §. 4.

civilium proprie, quod ante facere, & non facere facultatis naturalis erat. *Lex* mandatum, præceptum est ejus quod necessarium, etiam nolentibus: *Consilium* præscriptum ejus plerumque quod optimum, nec nisi volentibus. Sic *lex* obligat, non ita *consilium*; quamvis præbere occasionem obligationi possit, quale medici rectum ægroto *consilium*, non ex virtute imperativa, sed quod sequi recta ratio dicitur: in *consilio* sola ratio valet; in lege sola voluntas sufficiens.

- x §. 69. n. 10. *fin.* Convenientia plerumque in verbis & (x) pronunciandi modo est. Jubent & vetant naturales & divinæ immutabiliter (y). unde æternæ. Definitur autem *Lex naturalis* præceptum jubens dirigere actiones secundum rationem innatam, hoc est, quod ratio innata dicitur. Est autem ratio innata, lumen divinum (z), lux ab ipso Deo innata, quæ mentem nostram, intellectum, judicium instruit (a) in cognitione & discrimine boni & mali, liciti & illiciti, qua uti Deus hominem in cunctis suis actionibus voluit, cum quæ ipsius Dei cultum, tum quæ æque-hominem, & civitatem spectent. Paulus legem inscriptam (b) cordibus nostris appellat, quæ inscriptio vice promulgationis habenda. Quod Dei cultum spectet, cum Deum O. M. Creatorem, Omnipotentem, & Conservatorem nostrum agnoscamus, proindeque imperium ei competere & a nobis obedientiam ei deberi,
3.
4.
5.

b Rom. 2.
14. 15. *conf.*
Psal. 37.
31. *Deutr.*
30. 14. *Fer.*
31. 33.

INTRODUCTIO. §. 4.

beri, & gratias, & preces, naturalis ratio
 dicitur omnia ea facienda & dicenda, quæ im-
 perium significare Deo & obedientiam, &
 gratias, & preces possint: eaque summa &
 in amplissimo suo gradu, ut qui Deus sum-
 mus, juxta quem non alius eo modo & af-
 fectu colendus externe, vel honorandus in-
 terne. Sic autem inferre naturaliter ad Dei
 honorem libet: *Qui novit se non a se ipso*
esse, facile novit ab alia se causa esse quæ cau-
sam non habeat: novit autem se non esse a se
ipso, quia si se ipsum, omnia posset indivi-
dua producere. itaque alia causa est, quam
Deum appello. Is autem quia causam non
habet ab Eterno dicitur, eoque sensu Infinitus,
quia principium, nec finem habet. non
est infinitum quod intellectu humano con-
cluditur. Eadem ratione Incomprehensibilis.
Qua vero ipse causa est hominum & indivi-
duorum omnium & causa omnium causa-
rum, Omnipotens dicendus. hinc & Creator.
& Unus, quia plures omnipotentes esse non
possunt. Sed & cum homo virtute sua nihil
magis conferre ad durationem existentie
sue, quam ad ipsam existentiam seu essen-
tiam possit, & Conservator dicendus. Con-
servando autem per omnipotentiam quia re-
git, & Rex. Summus, quia priorem non
habet, & ex creatione Dominus. Creationem
cum nullo nobis debito præstet, & necessa-
ria donet, Bonus & Liberalis. Omnia autem

INTRODUCTIO. §. 4.

cum regat, conservet, *Omnipræsens*. Et unumquodque cum iis servet mediis, quibus ad conservationem egeamus necessariis, unde scire ea omnia oporteat, *Omniscius*. Quæ naturales omnes sunt rationes, quare Deus honorandus, quas qui recte perpendit & in animum inducit, hoc ipso quod perpendit & inducit, Deum honorat: *honor enim in existimatione* consistit. Talem igitur Deum æstimare & agnoscere ad officium pertinet cuiusque hominis, dictante ratione seu naturæ lege. *Cultus* autem externus omnis in *obedientia est*, (sub qua profundam submissionem, & reverentiam, & venerationem complector) debita imperio Dei, in *gratiarum actione* ob conservationem & alia beneficia, & *precibus* ut in iis perseveret; quæ circa externa officium sunt hominis naturalis. sic bonum Deo pro bono redditur, quod & ipsum naturæ lex dicitur. Qui contra admisit, adversus dictamina peccat rationis, (quæ naturæ leges) divino obnoxius supplicio. Quod *hominum officia* inter se spectat, (quo jus singulorum erga singulos intelligo *) qui servare cupit, modeste is iudicet, non turbide, non ira, non odio, vel invidia, aliisve affectibus commotus, nec errare iudicio poterit. ita nempe remotis affectibus putet secum quisquis priusquam agat, an fieri erga se quod facere adversus alium parat, si in eadem esset conditione, licitum vel non licitum vellet, rectum vel minus iudicaret. quam legum omnium

na-

* §. 3, n. 3.
 seqq. &
 pass. tot.
 tract.

INTRODUCTIO. §. 4.

naturalium summam, quatenus hominum officia inter se, ipse Salvator noster in Evangelio dedit. Sic rectitudinem in actionibus nostris, hoc est quid legis sit naturalis proprio (c) quisque iudicio suo, & ratione seu ratiocinatione sua, licet fallibili, & coram Deo non recta, æstimabit: ipse nempe de facti convenientia & disconvenientia cum ratione, & , quod addere aliis placuit, natura sociali iudicabit; hoc est, utrum cum ratione conveniat, & conservationem societatis humanæ, an subversionem seu everfionem tendat actus, ad trutinam rationis privatæ erit reducendum: Quamquam vero & Gentium, vel omnium, vel plurium, moratorum maxime, receptis ac usitatis diu moribus, & consonantibus de jure naturali sententiis, in dubio plurimum sit tribuendum, eoque casu non imprudentis sit imitari, cum vix sit ut a ratione abeat quod pro ratione omnibus habetur. Sed vero alium, vel singulos, vel plures, vel gentes easdem omnes vel moratiores ea de re circa actiones nostras necessario iudices constituere, vel earum scita, sententiaque, consuetudines imitandas necessario ut nobis ponamus, ferre in naturæ statu singulorum, vel sub imperiis principum æqualitas, sub utroque ratiocinandi libertas nequit.

9 In naturæ statu sola lex naturalis obtinuit, id est ratio agendi norma fuit, cum alia positiva non esset, & obligatos singulos tenuit

c §. 5. n. 12

INTRODUCTIO. §. 4.

ratione præditos, cum lex ipsa dictamen
 esset rationis; qua Deo subjectos, quippe
 divinitus lata; qua homines, cum divina
 potestas supra omnem sese humanam exten-
 dat: itaque minime male Hobbesius legem
 naturalem *Hominum* dixit. Hinc & *Principes*, 10.
 civitates, gentes obligatos tenet (d), dum
 ipsi homines, ratione præditi, Deo subjecti
 sint: Sed & cum eadem lex universalis seu jus I I.
 illud hominum universale specialiter ad prin-
 cipes, civitates, gentes applicetur, & ipsi
 eo jure servando inter se teneantur, non mi-
 nus feliciter jus *Principum* dixeris, & jus *na-*
turale gentium, quod & *gentium* appellare
 simpliciter licebit, quasi quo jure gentes
 utantur, cum civili non teneantur, inde &
 jus *inter gentes*, distinctum a gentium vo-
 luntario de quo *num. seq.* dicitur. De hac au- 12.
 tem lege naturali, adde & divinâ, *regula*
 sint, Ut quæ jussâ eâ vel prohibita, aliter fieri
 ab homine humanove imperio non pos-
 sint (e), extra jus dici agentis (f): quæ vero in
 alteram partem definita non sunt (g), ea libe-
 ræ dispositionis, & juris cujusque hominis an-
 te imperia, deinceps imperantis sint. Quod 13.
ad Civitatem, rempublicam, rectæ rationi
 congruere dicitur, quod salutem, pacem,
 tranquillitatem ejus spectet, procuret, de-
 fendat, promoveat; confusionem propellat,
 declinet, procul arceat. Peccat igitur contra
 rationem qui officium quod diximus homini-
 bus

d §. 92. n.
6. 7.

h. 14.

e 65. n. 3.
§. 92.

f §. 3. n. 13.
seq.

g §. 2. n. 13.
ibid.

INTRODUCTIO. §. 4.

- bus non præstet, vel admittat quod pacem
 14. publicam turbet (h). De jure gentium vo- h *infr.* §. 12
 luntario notandum, hic tale non dici nisi
 quatenus aliquid præter legem naturalem, seu
 ab ea *diversum* habet (i); ubi enim conve- i §. 22. n. 12
 niunt non opus est *diversas* juris species fin-
 gere, eidemque rei nomina *diversa* impone-
 re, sed utendum *priore* recepto est: eâque
 15. positâ *differentiâ*, nomen & *diversa* hæc ju-
 ris (gentium puta) species ex communi inter
 gentes vel omnes vel *moratiores*, cum om-
 nibus vel *moratoribus*, per longi (k) tem- k *infr.* n. 18.
 poris usum *introducâ* obligatione est. Sic §. 3. n. 19.
virtus juris gentium ex *virtute* (l) legis natu- l §. 3. n. 19.
 ralis pendet, præcipiente *fidem servare*, *con-* §. 22. n. 8.
sensu hic magis *tacito* quam *expresso* introdu-
 16. ctam. Itaque nec *singularum* gentium cum
singulis inito pacto: quippe quod *expresse*
 cum illo & altero *convenit*, deinde cum plu-
 ribus, tandem cum omnibus, non *jus* statim
 gentium *proprie* dicendum, quia non *pactum*
 omnium cum omnibus, sed *singularum* na-
 tionum cum *singulis* *intercessit*: quamvis &
 gentium, si placet, eo *sensu* dixeris quod
 pacto inter gentes, licet *singulas*, *convenit*,
 ex quo inter easdem *orta* communis obliga-
 tio sit: Seldenus *jus* gentium *intervenienti*
 17. *diceret*. Minime vero *juris* gentium habend-
 um quod in parte (m) aliqua orbis vel apud m §. 3. n.
 gentes plures *idem* servatur. Sic apud pluri- 7. *hic.*
 mas *capere* *feras* licet, apud plurimas non

INTRODUCTIO. §. 4.

licet, neutrum hic jus gentium est. plurimæ idem circa affinium & consanguineorum conjugia, & successiones jus servant. Rhodiorum leges nauticas Romani recepere, & ab Atheniensibus quæ XII. tabulis conscriptæ essent. Longobardorum constitutiones feudales apud plurimas receptæ. quid quod hodieque jure Pontificio gentes reformatæ utantur? ipsæ Romanæ leges apud nos hodieque, plurimasque gentes in usu, quare idem jus apud plures gentes non in partibus solis, sed juris corpore toto cernis. Sed ut XII. tabulæ apud utramque gentem Romanam & Atticam leges civiles, ita jus Romanum apud plurimas civile: Grotio civile plurium gentium distributivum (n): Seldeno jus non ex obligatione commune, sed plurium civile, & domesticum appellatum. igitur nec hoc jus gentium facit quod plures gentes in eodem jure conveniant, potest enim plurium idem interesse, eademque tranquillitatis & regundæ Reipublicæ ratio esse, Sed quod 18. inter omnes vel moratiores *ex consensu*, per

o n. 15. *hic.* longi temporis usum (o), juris servandi communis introducta *obligatio* sit. Occupatur autem 19. jus gentiū in *bello* ferè & *pace* omne: quo-

p §. 10. 11. modo enim metus (p) ab invicem singulos inire pacem coëgit ut tuti ab aliorum essent insultibus, sic & ad pacem eadem ratio Principes eoëgit (qui singuli in naturæ habentur statu) ut tutæ atque tranquillæ respublicæ essent

n *Sup.* §. 3.
n. 7.

o n. 15. *hic.*

p §. 10. 11.

INTRODUCTIO. §. 4.

sent, quæ personæ vicem sustinent: Itaque leges seu conditiones tacitæ placuere, quibus in pace viverent, quod jus inter gentes dicitur, ipsæque juris gentium dictæ ubi aliquid à lege naturali diversum habent. Confociationis inter gentes simplicis, seu alterius ad alteram accessus, frequentationis mutux, commercii, mutua alterius operis & auxilii, & rerum quæ apud alios essent indigentia fuit; unde & jus quoddam ipsis gentibus commerciandi, frequentandi, adeundi alteros quasi ex pacto tacito, quæsitum, quod ipsum jus inter gentes dictum (q): si cui egenti negatum, jus ei naturale manet (r). Eiusdem juris & belli conditiones, forma, ritus & effectus peculiare, quatenus etiam lex ipsa naturalis jus certum vel regulas necessarias ei non præscripserit: conditiones autem, forma, ritus, cum libertatem, id est, jus à natura in bello moderentur, recte eo sensu cum Hermogeniano dixeris, jure gentium
 20. *introducenda bella. Publicum* hoc jus dicitur, quod inter populos liberos fervetur, & obligandi efficaciam non nisi à potestatibus publicis, consensu communi, habeat: sed & quo sensu publicum jus inter principes, licet
 21. non plures, ex pacto expresso dicitur. Quatenus autem publici vox ei opponitur quod privati est juris (s), leges etiam cujusque civitatis civiles publicæ dicuntur (t), sive republicæ statum, sive res privatorum spectes:

q §. 15. n. 6.

r §. 36. n. 16.

s §. 64. n. 3.

t §. 69. n. 20.

INTRODUCTIO. §, 4.

recepto ex posteriore hac specie apud Juris-
Consultos *privati* nomine. Cavendum au-22.
tem ne *juris* quæstionem, sive inter gentes
sive privatos, cum *prudencia*, & *facto*, & *juris*
exercendi modo confundas, quod viros non
indoctos fefellit.

PO,

POLITICA

CONTRACTA

GENERALIS.

P Rincipio rerum, ante gentes nationesque, lex statim naturæ fuit; non status ante naturæ legem. Posita naturæ lege jus omne non potentia, non appetitus, non quid utile, sed ratio determinat. Primum autem ratio dictavit institutam initio a Deo pacem inter homines colendam: deinde quod bonum appetere, idque niti conservare, mala contra vitare, arcere, propulsare; quo conservatio maxime sui, & rerum, & defensio iusta

sta spectat : lex prima inter omnes. Unde procul dubio ad hæc jus dedit. Quid bonum, quid malum cum naturæ æqualitas vetet alium judicare, jus simul dedit propria quemque sententia æstimare. Sic jus determinatum ex ratione dicimus ad media; sic jus ad omnia; omnia jure fieri. Natura autem humana cum prava ac imbecillis non possit eo judicio naturali & jure recte uti, & in promiscuo omnium rerum usu naturæ leges æqualitatemque servare, protinus ad ambitionem, gloriam dominationem prorupit, quæ discordias excitarunt, jurgia, pugnas, cædes: Sic rupta pace confusio venit rerum, & belli status, dum continuus ab injuriis metus esset. Eadem igitur ratio dictavit, datam initio a Deo pacem restituendam fuisse

GENERALIS.

fuisse. Pax autem cum tuta extra Imperium haberi non possit, Imperia instituenda, ut præter nudam rationem lex jam & potestas civilis libertatem moderetur. Unde salus populi. Quæ finis Imperii, & Imperantis summa officii est. Causa impulsiva, idem quem diximus, in naturæ statu metus existit. Consensus efficiens, ita dum pacto quisquis consentit, ut per consensum unus Imperans, cæteri subiecti sint. Hinc summa quæ dicitur Majestas. Potestas eadem est, ut libertas eadem, quam nec auget territorium, nec minuit forma, nil mutat foederatio, non tollit unio, Populus, Primores, seu Singuli regant. Princeps solutus legibus, aliis legum author est. Jus vel imperium absolutum in personas, bona, territorium,

POLITICA *Contracta*

rium, causas, actiones habet. In ipsis quoque actionibus quid bonum quid malum, justum injustum, æquum iniquum, sententia sua determinat. Proprietates lege publica discernit: Et ipse dominia propria habet. Jurisdictionem habet omnimodam, provocationi nulli obnoxiam. Mali vindex idem severus, idem benignus. Dignitatum omnium fons est, & Author. Qui rempublicam administrant; jura Majestatis exercent Magistratus, ministros singulos, publicos, vel collegia instituit: Cætera privata, licita vel illicita. Munera invitis imponit. Parem in territorio habet neminem, inferiores omnes. Belli, & pacis, & fœderum, & legatorum jus habet. Viros militares conducit. Ducit. Solvit. Dimittit. Qui subalterno præ-

GENERALIS.

præsent imperio ipse eligit. Sacramento obstringit. Quisquis deliquit sui Principis subijcitur severitati. Nisi communis sit miles. Monetam cudit, æstimat. Onera imponit ex arbitrato. Pecuniæ dominus est. Sacra regit ut profana, externa, & lege divina non definita; hinc personas, res, actiones; distinctim ab Christi imperio. Religionem publicam facit quamlibet. Qui religionem doceant, sacram faciant functionem ministros publicos constituit: deponit: punit. Imperium, jurisdictio omnis, & legislatio ad eandem pertinet. Neutram partem, vel quod aliud est imperium, adnexum ministerium habet. Et ipsa summa potestas non leges tantum proprias, sed & naturales, & veteris, & Novi Testamenti publicas facit,

cit, vimque publicam & robur publicum in civitate accommodat. Leges divinas cum naturales tum positivas interpretatur, & doctrinæ controversias judicat, eodemque judicio suo definitivo fidei articulos determinat. Si cum Synodo placet, personas, materiam, tempus, locum, ordinem præfinit, designat. In conventu ipse præfens, ac primus, vel per se, vel per delegatos est. Si placet & suam sententiam promit. Eandemque summam, & definitivam post Synodum. Et ipsam sacram facere functionem quid prohibet? Quicquid tandem ad salutem populi internam & externam, servandam pacem publicam, tranquillitatem, defensionem ducit, ipse procurat, solus æstimat. Jura hæc Majestatis sunt, nullis circumscripta limi-
ti-

GENERALIS

tibus. Quæ si negare subditus, iive detrudere, vel ipse attrectare, Majestatis reus fit. Voluntas pro lege est: In statu poliarchico quod pars major decrevit. Voluntati obtemperandum & universis, & singulis. De ratione nullus disputat, nullus examinat, singulorum nullum est judicium. Resistere nefas. Magis folio deturbare. Occidere sacrilegium. Qualiscunque ferendus est. Divina autem supremi legislatoris, & naturæ, & humanæ positæ imperio leges potestatem limitant. Subditos obsequio solvunt. Arctius imperium tenet quem conditiones obligant. Non potenter, qui non plenum; Divisio. interitum minatur. At tota resolvitur majestas quam vis subegit. A principe recedit, si in alium transferat.

C

Vel

POLITICA *Contracta*

Vel sponte deserat, cum temporis præscriptione. Naturaliter deponit, si vitâ functus, hæres imperium non excipit.

PO-

POLITICA GENERALIS

PERIODIS SEU PARAGRAPHIS
DISTINCTA.

Pincipio rerum ante gentes nationesque Lex statim naturæ fuit, non status ante naturæ legem.

2. Positâ naturæ lege jus omne non potentia, non appetitus, non quid utile, sed ratio determinat.
3. Primum autem ratio dictavit institutam initio a Deo pacem inter homines colendam: deinde quod bonum appetere, idque niti conservare; mala contra vitare, arcere, propulsare: quo conservatio maxime sui, & rerum, & defensio justa spectat: Lex prima inter omnes.

C 2

Unde

POLITICA GENERALIS

Unde procul dubio ad hæc jus dedit.

4. *Quid bonum, quid malum cum natura æqualitas vetet alium judicare.*
 5. *Jus simul dedit propriâ quemque sententiâ æstimare.*
 6. *Sic jûs ex ratione determinatum dicimus ad media.*
 7. *Sic jus ad omnia: omnia jure fieri.*
 8. *Natura autem humana, cum prava ac imbecillis non possit eo judicio naturali & jure recte uti, & in promiscuo omnium rerum usu naturæ leges, æqualitatemque servare,*
 9. *Protinus ad ambitionem, gloriam, dominationem prorupit, quæ discordias excitarunt, jurgia, pugnas, cædes.*
 10. *Sic rupta pace confusio venit rerum, & belli status, dum continuus ab injuriis metus esset.*
 11. *Eadem igitur ratio dictavit, datam initio a Deo pacem restituendam fuisse.*
12. Pax

PARAGRAPHIS DISTINCTA.

12. Pax autem cum tanta extra imperium haberi non possit, imperia instituenda, ut, præter nudam rationem, Lex jam & potestas civilis libertatem moderetur.
13. Unde salus populi;
14. Quæ finis imperii, & imperantis summa officii est.
15. Causa impulsiva idem quem diximus, in natura statim metus existit.
16. Consensus efficiens.
17. Ita dum pacto quisquis consentit, ut per consensum unus Imperans, ceteri subiecti sint.
18. Hinc summa quæ dicitur Majestas.
19. Potestas eadem est,
20. Ut libertas eadem,
21. Quam nec auget territorium,
22. Nec minuit forma,
23. Nil mutat federatis,
24. Non tollit unio,

POLITICA GENERALIS

25. *Populus, Primores, seu singuli regant.*
26. *Princeps solutus legibus,*
27. *Aliis legum author est.*
28. *Jus vel imperium absolutum,*
29. *In personas,*
30. *Bona,*
31. *Territorium,*
32. *Causas,*
33. *Actiones habet.*
34. *In ipsis quoque actionibus quid bonum quid malum, justum quid injustum, equum iniquum, sententia sua determinat.*
35. *Proprietates lege publica discernit.*
36. *Et ipse Domina propria habet.*
37. *Jurisdictionem habet omnimodam;*
38. *Nulli provocationi obnoxiam.*
39. *Mali vindex idem severus,*
40. *Idem benignus.*
41. *Dignitatum omnium fons est, & author;*

PARAGRAPHIS DISTINCTA.

42. *Qui rem publicam administrant, jura Majestatis exercent Magistratus,*
43. *Ministros singulos, publicos,*
44. *Vel collegia instituit:*
45. *Cetera privata, licita vel illicita.*
46. *Manera invitis imponit.*
47. *Parem in territorio habet neminem, inferiores omnes,*
48. *Belli,*
49. *Et pacis,*
50. *Et fœderum,*
51. *Et legatorum jus habet.*
52. *Viros militares conducit,*
53. *Ducit.*
54. *Solvit.*
55. *Dimittit.*
56. *Qui subalterno præsent imperio ipse eligit.*
57. *Sacramento obstringit.*
58. *Quisquis deliquit sui principis subicitur severitati.*

POLITICA GENERALIS

59. *Nisi communis sit miles.*
60. *Monetam cudit, æstimat.*
61. *Onera imponit ex arbitratu.*
62. *Pecunie Dominus est.*
63. *Sacra regit, ut prophana externa,
& lege divina non definita: hinc
personas, res, actiones; distinctim
ab Christi imperio.*
64. *Religionem publicam facit quamlibet.*
65. *Qui religionem doceant, sacram
faciant functionem ministros publicos
constituit.*
66. *Deponit, punit.*
67. *Imperium, jurisdictio omnis, &
legislatio ad eandem pertinet.*
68. *Neutram partem, vel quod aliud
est imperium, adnexum ministerium
habet.*
69. *Et ipsa Summa potestas non leges
tantum proprias, sed & naturales,
& veteris, & novi Testamenti publi-*
cas

PARAGRAPHIS DISTINCTA.

cas facit, vimque publicam & robur publicum, in civitate accommodat.

70. *Leges divinas, cum naturales tum positivas, interpretatur, & doctrinae controversias judicat, eodemque judicio suo definitivo fidei articulos determinat.*

71. *Si cum Synodo placet,*

72. *Personas,*

73. *Materiam,*

74. *Tempus,*

75. *Locum,*

76. *Ordinem præfinit, designat.*

77. *In conventu ipse præsens, ac primus vel per se, vel per delegatos est.*

78. *Si placet, & suam sententiam promittit.*

79. *Eandemque definitivam & summam post Synodum.*

80. *Et ipsam sacram facere functionem, quid prohibet?*

81. *Quicquid tandem ad salutem po-*

POLITICA GENERALIS

puli internam & externam, servandam pacem publicam, tranquillitatem, defensionem ducit, ipse procurat, solus æstimat.

82. *Jura hæc Majestatis sunt, nullis circumscripta limitibus.*
83. *Quæ si negare subditus, iisve detrahere, vel ipse atrectare Majestatis reus fit.*
84. *Voluntas pro lege est :*
85. *In statu Poliarchico quod pars major decrevit.*
86. *Voluntati obtemperandum & universis, & singulis.*
87. *De ratione nullus disputat, nullus examinat, singulorum nullum est judicium.*
88. *Resistere nefas.*
89. *Magis folio deturbare.*
90. *Occidere sacrilegium.*
91. *Qualiscunque ferendus est.*
92. *Divinæ autem supremi legislatoris,*

PARAGRAPHIS DISTINCTA.

*ris, & naturæ, & humanæ positæ
Imperio leges potestatem limitant :*

93. *Subditos obsequio solvunt.*
94. *Arctius Imperium tenet quem
conditiones obligant.*
95. *Non potenter, qui non plenum.*
96. *Divisio interitum minatur.*
97. *At tota resolvitur Majestas, quam
vis subegit.*
98. *A principe recedit, si in alium
transferat.*
99. *Vel sponte deserat, cum temporis
præscriptione.*
100. *Naturaliter deponit, si vitâ fun-
ctus, hæres imperium non excipit.*

NO.

NOTA IN POLITICAM

Contractam

GENERALEM.

Singulis Paragraphis subjectæ.

SUMMARIA in NOTAS.

§. 1. **P**incipio rerum ante Gentes Nationesque lex statim naturæ fuit, non status ante naturæ legem] 1. Status ante vel extra naturæ legem non datur. 2. Est enim naturæ lex rationi cœva, & homini, eique propria, inde initium Regni Dei per naturam. 3. Et lex naturalis juris naturalis vinculum. 4. Et Libertas & Justitia ex lege naturali dijudicanda.

§. 2. Posita naturæ lege jus omne non potentia, non appetitus, non quid utile, sed ratio determinat.] 1. Nova Philosophia est, jus agendi in naturæ statu potentiâ, cupiditate, & appetitu definiri. 2. Quasi homo Dei potentiâ agat, qualibet a sit. 3. Et jus tribuat, quod ceca magis cupiditate homines quam ratione ducantur. 4. Primum resolvitur. 5. Et alterum. 6. Et tertium argumentum inde petitur, quod infantes, insani, & furiosi omnia potentiis & appe-

S U M M A R I A

appetitu, non ratione agant quippe horum actiones non jus probent, sed vel actionem rectam lege excusetur. 7. Et ipsi infantes, furiosi quandoque peccent. 8. Utilitas etiam ex ratione mēdienda, unde conclusio, omnia secundum rectam rationem, non ex appetitu agenda. 9. Vel jure in natura statu ratione, non potentia destrui. 10. Quippe Deus jam per rationem gubernet, & ratio maxime sit divina. 11. Quia frustra alioquin videatur indita. 12. Est autem ea efficacia legis naturalis in natura statu, que civilis in civili, Christiana in Christiano. 13. Igitur quod contra legem sit naturalis extra jus est agenda. 14. Non posse quis dicitur, quod contra jus potest.

§. 3. Primum autem ratio dictavit, institutam initio a Deo pacem inter homines colendam: deinde quod bonum appetere, idque niti conservare; mala contra vitare, arcere, propulsare: quo conservatio maxime sui, & rerum, & defensio justa spectat: lex prima inter omnes. unde proculdubio ad hanc jus dedit.] 1. Status primæque pacis fuit, isque servandus. 2. Natura hominea que bona videntur sequuntur, fugiunt que contraria. prima natura Philosophi appellant, distincta ab aliis, qua materia sine secunda indagatione. 3. Unde jus se conservandi, & lex prima & passiva de conservacione sui, membrorum, generis humani, civitatis, & partium. 4. Et jus, & lex contra propulsandi præcipiens. unde indagation, quid cuique in alterius personam, resve liceat. Defensio licita, vim vi repellere: etiam sub lege veteri & Evangelicis doctrina, sub Imperio jus artium. 5. Conservandi & defendendi modus in infinitum extenditur. 6. Inde vis etiam offensiva licita. 7. Et in vitam corpusque alterius, & interposita forte persone, & in sacra, & qui necessaria adversario meo, nociva mihi submi-

IN NOTAS.

subministrant. damnata rerum sententiâ quæ jus hoc ex appetitu & potentiis naturalibus concedit. Obminas etiam occidendi, & ad arcendam alapam, similemque injuriam, etiam sub Evangelio. 8. Inculpatæ tutelæ moderamen ex lege civilitatis. 9. Cautio de non offendendo recte exigitur. 10. Non est idem jus ob utilitatem quamvis. quæ dicta ad hostes publicos applica. 11. Est autem ob Res tutandas, & recuperandas: unde & bellum justum, & in fures capitalis pœna. Plenius de jure in res inquiritur, & occasione ejus de origine proprietatis: quæ primo Adamo & Evæ communis pro indiviso, ex largitione divina asseritur. deinde soli Adamo dominium fuisse liberæ dispositionis, non privativæ possessionis. ad posteros ex distributione vel permissione venisse. 12. Defuncto Adamo in res non distributas, jus omnium commune stetit. 13. Post diluviium Noacho terræ proprietatem cessisse. 14. Eamque filiis distribuisse. 15. Mortuo Noacho rerum non distributarum communio- nem mansisse, ad imperia prima. Concluditur proprietatem ante imperia exstitisse. 16. Et eandem pacto potuisse introduci. 17. Et quodammodo per naturæ leges. 18. Sic ex triplici fonte dominium, & alterius juris proprietas. 19. Circa occupationem probatur rerum non distributarum seu communiter possessarum occupationem ab aliquo, nudam proprietatis jus, seclusis omnibus aliis, ei non tribuere, etiam in rerum abundantia: sed eam quæ qualificata scientia sit, & patientia, & temporis lapsu: quæ qualificatio efficiat, ut res ita occupatæ occupari jam ab aliis vel invadi jure non possint. quod ad res publicas applicatur. 20. Eademque de rebus vacuis, non possessis disciplina. 21. Quæ etiam ad gentes refertur. 22. Ita tamen, ut consensus neque tacitus neque expressus, neque distributio prima e- gentes excludat. 23. Cum non stare patris ex ne-

6. fi-

S U M M A R I A

cessitate liceat. 24. Quæ exceptio & ad Principes summos applicatur, nulla mediorum distinctione, quorum, ut necessitatis, ipsi Judices sunt.

25. In res quæ usu consumuntur usus est communis.

26. Conclusio, in naturæ statu, & ante Imperia injuriam, injustitiam, peccatum, & contumeliam alieni dari: sed extra civilem vindictam.

§. 4. Quid bonum, quid malum, cum naturæ æqualitas vetet alium judicare.] 1. Nempe ex æqualitate conditionis æqualitas est juris: 2. Quæ & ipsa facit alterius judicium inefficax esse.

§. 5. Jus simul dedit propriam quemque sententiam æstimare.] 1. Cum quod alterius esse non possit, §. præced. tum quod rectius ipse judicet. Hinc pro recta ratione in dijudicando bono vel malo habendum, quod quis ipse æstimaverit, & n. 3. 2. Neque quod non recte possit quis judicare, judicandi ius minuit: distinctio enim servanda inter iuris & recti questionem, seu inter ius iudicandi & recte judicare: inter simplicem actum iudicii, & rectum coram Deo iudicium. 4. Contra rationem iudicandi ius est nemini. 5. Lex tamen naturalis in iudicando rectam iudicantis conscientiam contenta est, attenda distinctione inter imprudentiam & malitiam peccatum.

§. 6. Sic jus determinatum ex ratione dicimus ad media.] 1. Qui jus dat ad antecedens, (quod est bonum, propulsatio mali,) & qui jus dat ad finem, jus dat ad media. 2. Sed in quibus mediis eligendis ratio semper suprema esse debet. 3. Sic vis, dolus licita. 4. Distinctio inter dolum negativum & positivum.

§. 7. Sic jus ad omnia; omnia jure fieri.] 1. Ex ratione recta: quo sensu facultas, seu jus & rectum in actione concurrunt, ut facultas non detur quæ rectæ rationi non conveniat, & simul faciat actionem rectam dici. 2. Quæ tamen non recta dici potest Dei iudicio, quam-

I N N O T A S.

quomodo sit hominis. 3. Jus ad omnia nihil excipit, & nullas actiones determinat. 4. Quod & juris æqualitas confirmat.

§ 8. Natura autem humana cum prava ac imbecillis non possit eo iudicio naturali & jure recte uti, & in promiscuo omnium rerum usu naturæ leges æqualitatemque servare.] 1. *Rationes in textu probant.*

§. 9. Protinus ad ambitionem, gloriam, dominationem prorupit, quæ discordias excitarunt, jurgia, pugnas, cædes.] 1. *Effectus ex rationibus præcedentibus sunt.*

§. 10. Sic rupta pace confusio venit rerum, & belli status, dum continuus ab injuriis metus esset.] 1. *A confusione nempe metus, qui belli status, in quo lædi quis possit. 2. Perpetuus ex metu continuo, & quod inter omnes sit. 3. Unde miserrimus belli status.*

§. 11. Eadem igitur ratio dictavit, datam initio a Deo pacem restituendam fuisse.] 1. *Bonum quippe pax, & conservationem sui, & existentie durationem spectat.*

§. 12. Pax autem cum tuta extra Imperium haberi non possit, Imperia instituenda, ut præter nudam rationem, lex jam & potestas civilis libertatem moderetur.] 1. *Alia quippe cautio præter imperium excogitari non potest. 2. Marent tamen & post imperia inter Principes belli quodam statu. 3. Temperata libertas salubris, minia sibi & aliis gravis. 4. Permissa per legem civilem libertatis manent naturalis.*

§. 13. Unde salus populi.] 1. *Ab imperio & civiti potestate. 3. Vitæ præsentis & futuræ felicitas: hæc imperantium præcipua, pastorum sub iis unica cura.*

§. 14. Quæ finis Imperii, & Imperantis summa

D

of-

S U M M A R I A

officium est.] 1. *Utraque felicitas finis imperantium esse debet.* 2. *Præsentis vitæ maxime submittentium est.* 3. *Et utraque imperantis officium est, non ex vi pacti expressi, sed obligatione tacita.* 4. *Herile imperium ad utilitatem componitur imperantis.* 5. *Concatenata tamen civium & imperantium habet commoda.* 6. *Manente distinctione inter servorum, civium & subditorum nomina.* 7. *Respectu Principis dignitate æquales omnes.* 8. *Civium ab incolis distinctio ex jure civili est.*

§. 15. *Causa impulsiva idem, quem diximus in naturæ statu, metus existit.*] *Ex §. 10. & 12. remissive.* 2. *Tum quod convenire & versari ante imperia hominibus tuto non licuit: unde recedendi à libertate naturali singulis justissima ratio, conf. n. 12.* 3. *Eadem causa subjiçendi se Despotæ, eademque despotæ subigendi alios fuit: Non sola potentia irresistibilis.* 4. *Idem imperium & societas civilis.* 5. *Distincta à societate simplici.* 6. *Que causam naturalem necessariam indigentiam habet & n. 9.* 7. *Infantes in societate tenentur.* 8. *Explicatur, quod dicitur, societatem à natura esse: appetitus nempe à naturâ est necessarius; ipsa vero societas seu consociatio non necessarius.* 9. *Appetitus causa indigentia est; vel aliæ causæ sunt non necessaria.* 10. *Crassius dictum, hominem animal sociabile esse.* 11. *Et falsum, aptos homines ad societatem civilem natos.* 12. *Imperia non nisi ex urgentissima necessitate sunt.*

§. 16. *Consensus efficiens.*] 1. *Sive libere consensus, sive coactus sit: qui non consenserunt, in belli statu manent. & n. 3.* 2. *Necessarius proinde etiam ad Herile.* 3. *Et Despotæ imperium (neque enim vis causa est imperii).* 4. *Et sufficiens ut Invasoribus sit imperium legitimum, eique obedientia debeatur aliud furte si prædo, si latro.* 5. *Patris imperium nec ex consensu, nec ex generatione: nec matris ex eo quod*

I N N O T A S.

partum prius in potestate habeat. Est autem patris ex oraculi divini auctoritate, prius cum matre commune. 6. Ex eodem fundamento mariti imperium. 7. Sic mundus nunquam sine imperio aliquo humano stetit; sed particulari. 8. Successio & electio imperii acquirendi sunt modi.

§. 17. Ita dum pacto quisquis consentit, ut per consensum unus Imperans, ceteri subjecti sint.] 1. Quod extremum in pacto est: Dantur namque gradus priusquam ad hoc extremum, id est juris renunciationem & voluntatis submissionem perveniatur: quas electio sequitur, electionem acceptatio; Pactum cum imperante non intercedit. 2. Virtus renunciationis, & submissionis. Juris renunciatio nec submitto translatio est. nec expressa ut fiat necessarium est. 3. Ut nec necessarium singulos imperii aliquid, aut jus vite & necis in se ipsos ante imperia habuisse. 4. Dei partes in delatione imperii non excludi. 5. Quisquis, de majori parte, major pars de fortioribus intelligitur. 6. Unde prima congregatio de instituendo imperio, non recte Democratica dicta. 7. Quae pars convenit pacto inter se obligatorio tenentur: omnes Vni. 8. Quod & in tacite submittentibus verum. 9. Imperantem possessio tuetur, ubi de consensu expresso non apparet. 10. Hoc transit pacto quod ad imperium sufficit, nec minus, nec amplius. 11. De regno Dei per pactum in Hebraeos, & causa regni ejus naturalis, remissive.

§. 18. Hinc Summa quae dicitur Majestas.] 1. Majestatis vox dignitatis & potestatis significativa est. 2. Principis etiam de rege absoluto dicta. 3. Majestatis vox de Republica dici non solet. 4. Simpliciter prolata de territorii Principe intelligenda. 5. Summa, quia superiorem non habet. 6. Quod omni imperio convenit.

§. 19. Potestas eadem est.] 1. Ex consensu
D 2
aqua-

S U M M A R I A

æquali. 2. Herilis & Despotici inres laxior, etiam ubi servitus cessat.

§. 20. Ut libertas eadem.] 1. Ex subjectione *æquali. 2. Quid sit liberum esse. libertas de imperantibus, non de singulis dicitur, nisi quando lex silet. Obiter distinctio inter actionum animi & corporis libertatem. 3. Sub herili imperio libertas minor ex severiori lege. 4. Sed quæ tolerabilior quam naturalis status. 5. Sub democratia autem major videtur. 6. Vnde ea species Libertas dicta, licet aciror quandoque Regno: & liber eo sensu populus quem vis popularis subegit. 7. Libertas naturalis est quod lex civilis permittit.*

§. 21. Quam nec auget territorium.] 1. Quippe quod ad jus, quod ex consensu est, nihil confert.

§. 22. Nec minuit forma.] 1. Jus enim ex consensu, non ex forma venit. 2. Vnde tantum Senatus, atq; Rex pollet. 3. Eademq; sub Rege & populo libertas

§. 23. Nil mutat foederatio.] 1. Sive æquale factus, sive inæquale, & vel clientelare sit. 2. Si cum diminutione imperii, tantum decedit, quantum foedere continetur. 3. Fit autem cum eo qui hostis non est, vel ad amicitiam, defensionem, offensionem, vel aliam causam.

§. 24. Non tollit unio.] 1. Nec generalis. 2. Nec particularis. 3. Per neutram amittuntur jura. 4. Nec uniuntur regna quæ plura sub eodem Principe concedunt, singulis jura distincta manent.

§. 25. Populus, Primores seu Singuli regant.] 1. Monarchia, ubi unus Monarcha, Tyrannus, Invaser imperat. 2. Aristocratia, ubi Optimates, vel ex consensu primario, vel secundo mutata formâ (licet non optimi prasint) vel soli, vel cum principatu, vel ex civium diversis ordinibus, unde Ordinum Imperium. 3. Oligarchia si vitium sit, necessarium est. 4. Democratia gratior, sed periculiosior. 5. Per sona-

I N N O T A S.

sona dicitur, & populus, quamquam & ipsa multitudo populus. 6. Quando pro imperante populo, aliis etiam speciebus convenit. 7. Nostra specie in majori civium parte cernitur; & complectitur qui non convenerunt, vel non est jus conveniendi. Per se quisquis suffragari debet. 8. Vitium Anarchia & Ochlocratia dicitur. Vtraque Poliarchia species non ineptè Monarchia. 9. Provincia imperium à victore populo Populare dicendum, quamvis imperii exercendi modus possit Monarchicus esse. 10. Imperiorum vitia à cuiusque fere opinione appellantur. 11. Formæ mutatio reipublicæ exitiosa. 12. Omnes sua incommoda habent. 13. Optima per quam singulis optime, & civitati est. 14. Incommoda ab imperantibus, vel à constitutione reipublicæ, vel accidenti sunt. 15. De alia forma si nihil dictum, conclusio tacite pro Democratia est.

§. 26. Princeps solutus legibus.] 1. Civilibus. 2. Quia in naturæ statu consistit. 3. Et ipse sibi obligaretur. 4. Et obligari civibus non potest. 5. Quamquam conventionibus possit & pactis. 6. Sed quæ obligatio virtute coactivâ destituitur. 7. Vnde omnis coactio civilis in Principem ex submissione est. 8. Sublatâ & pacti publici obligatione, si necessitas postulet. 9. Et Canonum. 10. Et privilegiorum jure, nisi in vim transierint contractus, vel Princeps de suo ultero quid concesserit.

§. 27. Aliis legum auctor est.] 1. Quia omnia jura Majestatis habet. 2. Et jus in personas. 3. Et omnium voluntates unâ suâ voluntate regit. 4. Et legis virtus obligatoria sit, & obedientiam exigat. 5. Et imperantis officium pacem procurare. 6. Idem de canonibus est iudicium; incidenter de juris civilis & canonici distinctione. 7. Usus non facit legem. 8. Condenda potestati mutandæ adhæret: quare legem sibi scribere perpetuam populus nequit;

S U M M A R I A

9. Non obligant leges, nisi promulgatio præcedat Principis nomine. promulgata quando peregrinum obligat, & subditos extra territorium. 10. Non obligant ordinationes inferiorum nisi Princeps probaverit. 11. Solus privilegia concedit juri constituto derogatoria: sed quæ revocabilia sunt.

§. 28. Jus vel imperium absolutum.] 1. Jus quidem ex consensu absoluto. 2. Libero vel coacto. Libero, si jus omne expresse translaturum sit. 3. Sic in dominico & institutio imperio jus absolutum ex consensu libero & expresse. Coacto, si in conditiones non convenerit. 4. In voluntario etiam, extra dominicum imperantes non populi ministri, sed eo superiores, licet jus omne sub consensu expresse non venerit, repudiata distinctione inter Majestatem realem & personalem. 5. Per consensum generalem & absolutum in dubio populus solam potestatem imperatriciam contulisse videtur. 6. Quæ potestas absoluta, nec limitata præsumitur. 7. Unde conclusio, transulisse populum in imperantem quod imperium spectet, Omne quod potuit. 8. Quod præter imperii jura habet ad modum pertinere. 9. Habere jus ad media omnia. 10. De jure Domini. 11. Et imperii absoluti, summi, & pleni differentiâ remissive.

§. 29. In personas.] Virtute juris naturalis re-
tentis, & renuntiationis & submissionis factæ ab aliis.
2. Jus in personam quasi anima est imperii. 3. Huc vitæ jus & necis spectat, etiam extra judicium. 4. Argumento à minori patrum potestate, cum ante, tum post imporia. 5. Sed ut Princeps rationem rectam servet. 6. Nec pro insana libidine quicquam agat, seu Dominus, seu Monarcha institutus fuerit & n. 10. 7. Licet factum eorum impune, etiam ex jure gentium, & quandoque domini privati ex jure civili sit. 8. Sed bello captos occidere jure belli Principi licere. 9. Et sine conditione deditos, sub limitatione admit-

tunt.

I N N O T A S.

titur. 11. *Cives ad bellum cogere.* 12. *Et obsides dare.* 13. *Et deferere civem particularem, & ad declinandum excidium tradere.* 14. *Magis autem culpæ insignis in aliam civitatem reos, juris rationibus consentaneum est.* 15. *Subditorum obligare personas in ratione naturali fundamentum habet.* 16. *Servitus ex jure naturæ est.* 17. *Libertatem deinde gentium consensus introduxit, soluto redemptionis prætio, vel alia conditione posita.*

§. 30. *Bona.*] 1. *Ex personæ consequentia.* 2. *Et voluntatis subjectione.* 3. *Et consensu præsumpto.* 4. *Quid quod ne excipere quidem bona potuerit?* 5. *Jus hoc Dominium eminentis appellatur: quod latissime patet.* 6. *Ita tamen ut bona non abdicative concessa intelligantur.* 7. *Sed vero ad necessitatem, & in tempore compensanda.* 8. *Ad exteros etiam extenditur.* 9. *Domino jus laxius est.* 10. *Et occupatorum per universitatem jus imperanti, non populo cedit.* 11. *Refer quæ de præscriptione infra dicentur.* 12. *Adde pro debito civitatis subditorum bona obligari.*

§. 31. *Territorium.*] 1. *Ex personæ consequentia, & submissione.* 2. *Effectus nonnulli juris territorialis.* 3. *Quo & ea veniunt quæ sub territorio latent.* 4. *Extra territorium jus non extenditur.* 5. *Adversus exteros Princeps ex propria occupatione territorium tenet.*

§. 32. *Causas.*] 1. *Per easdem rationes.*

§. 33. *Actiones habet.*] 1. *Quod ad externas coarctata; eaque naturæ lege, vel divina non definitas.* & n. 4. 2. *Internæ humano eximuntur imperio, licet casu aliquo postea in notitiam pervenerint imperantis.* 3. *Secus si in actum externum deductæ, vel conscientie obligationem spectes.* 5. *Etiam externæ eximuntur, quæ lege naturali vel divina aliter definitæ sunt.* 6. *Quod etiam ad definitum agendi modum extendit.* 7. *De non definitis sacris & profanis libera principis est dispositio.*

S U M M A R I A

§. 34. In ipsis quoque actionibus quid justum, quid injustum, quid bonum, quid malum, sententia sua determinat.] 1. In civili statu : Actio enim in natura & statu nullo habito respectu ad moralitatem, rationem seu legem naturalem, indifferens est: igitur bona vel mala dicitur habito respectu ad legem naturalem; ejus autem sub imperio Princeps interpretis est cum effectu externo. & n. 4. 2. Est etiam consequens hoc judicium legislativæ potestatis, & obedientiæ debita. 3. Hoc sensu justis & injustis regulæ civiles sunt, 5. Et actio eadem bona, necessaria, justa, & æqua, diverso respectu.

§. 35. Proprietates lege publica discernit.] 1. Dum unumquemque in possessionibus suis ab aliorum injusta occupatione tuetur. 2. Sed & jus habet quædam communia relinquendi. 3. Atque eatenus de furto lex civilis est, tanquam de proprio & alieno lata: neque tamen ius naturale prohibens furta mutatur, 4. Hinc & de vi pastorum circa alienationes judicium. 5. Et justa per præscriptionem alienatio.

§. 36. Et ipse dominia propria habet.] 1. Non jure regni, patrimonialia, regna donatione, testamento & armis quasita. 2. Jure regni, loca interterritorio vacua, res non possessas, nullius, ex ratione occupationis libera. 3. Quæ publica dicta. 4. Res communiter possessæ delato imperio communes mansere, cum dominio eminente, quo usus possit naturalis tolli. 5. Sic montium, sylvarum usus per legem civilem sublatus. 6. In flumine piscatio publica. De navigatione remissive. Aqua profluens usu communis ad utilitatem innoxiam. 7. Et fodinas effodiendi jus sublatus. 8. Et in thesauros, bona ejecta, naufraga, caduca, vacantia, & alluviones; quæ omnia magis imperantis propria si terra per universitatem occupata fuerit. 9. Mare ante imperia inter res communiter